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Forord

Denne rapporten omhandler ungfiskregistreringer i Namsenvassdraget inkludert Bjøra og
Sanddøla. Prosjektet er finansiert av Fylkesmannen i Nord-Trøndelag.
Feltarbeidet har bestått i tetthetsregistrering av yngel og ungfisk ved elfiske. Berger
feltBIO ved Hans Mack Berger og utførte selve feltarbeidet. Ole Kristian Berggård har
bearbeidet materialet og foretatt skriving av rapporten sammen med Hans Mack Berger.
Fiskeforvalter Anton Rikstad har vært kontaktperson hos Fylkesmannen i Nord-Trøndelag.
Feltarbeidet er utført i samarbeid med Thomas Sandnes og Aksel Håkonsen i Overhalla,
Asle Kjerkol og Ragnar Holm i Grong, og Eystein Fiskum og Hallstein Tødås i Høylandet.
Resultatene er tidligere rapportert til oppdragsgiver som tabeller og figurer samt som
power-point foredrag. Denne rapporten presenterer resultatene mer fullstendig, med bl.a
fotodokumentasjon av stasjonene, og er ment som referanse for senere yngel- og
ungfiskregistreringer i Namsenvassdraget.
Alle involverte takkes for et godt samarbeid og innspill ved gjennomføring av prosjektet.

Stjørdal, 7. mai 2008

Hans Mack Berger
Berger feltBIO
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Tabell 1. Oversikt over elfiskelokalitetene i Namsen, Bjøra og Sanddøla som ble fisket høsten
2006, med ulike stasjonskarakteristika: Stasj. = stasjon, Stasj. Fork. = stasjonsforkortelse.
Sonebelte, UTM øst, UTM nord. Stasjon 27 (Sa6) ved Nyneset og stasjon 28 (Sa7) nedstrøms
bergsfossen i sanddøla ble ikke elfisket i 2006.

Stasj. Stasj. Fork.
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Figur 1: Kartografisk oversikt av elfiskestasjoner med stasjonsnummer. Større format se
vedlegg 3.

Nedenfor er presentert fotomateriale fra de fleste av de 26 stasjonene som inngår i
denne undersøkelsen. Det vil være nyttig å ha dersom en skal benytte de samme
stasjonene ved eventuelle fremtidige undersøkelser.
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2. 1. Namsen (stasjoner i hovedvassdraget):

Foto 1: Stasjon 4 /Na1. Namsen ved Foss/Melhus med grovt substrat. Supert ungfisk
og smolthabitat (innfelt laksunger).

Foto 2: Stasjon 6/Na2. Namsen ved Speikan. Grus og stein, yngel og ungfiskhabitat.
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Foto 3: Stasjon 8/Na4. Namsen ved Strauman. Substrat med blanding grus/stein (innfelt).

Foto 4: Stasjon 9/Na5 ved Fossland. Sandblanda grus, stein og blokk, samt påvekst av
elvemose Fontinalis spp (innfelt).
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Foto 5: Stasjon 11/Na6 ved Gartlandsneset. Sandblanda stein og grus, leire og silt langs land.

2.2. Mindre sideelver til Namsen:

Merk! Det mangler Fotodokumentasjon fra Stasjon 13-Fe1 Fiskumelva (Harran).

Foto 6: Stasjon 1/No1 Nordelva (Overhalla), Grusblanda stein, med storstein.
Godt ungfiskhabitat, men mye tørrfallsområder begrenser produksjonen.
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Foto 7: Stasjon 2/Ve1 Vesteråa (Overhalla). Stein og storstein(blokk), godt
ungfisk/smolthabitat.

Foto 8: Stasjon 5/Øy1 Øyenselva (Overhalla). Grus nedre del, stein og storstein øverst.
Potensielt gyteområde, spesielt ørret. PS. Nylig foretatt grusuttak på stasjonen.
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Foto 9: Stasjon 10/Fo1 Fosslandselva (Grong). Vekslende grus, stein, med spredte storstein.
Godt gyte- og oppveksthabitat for laks- og ørretunger.

Foto 10: Stasjon 12/El1 Elstadelva (Grong). Gode gyte- og oppvekstvilkår.
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Foto 11: Stasjon 14/Ne1 Nesåa (Harran). Innfelt 3 årsklasser av laksunger. Gyteområde på
stasjonen og gode oppvekstområder like ovenfor (bak i bildet).

2.3. Bjøra m/Høylandsvassdraget:

Det mangler fotodokumentasjon fra Nordåa (st 16-BjHø3), Skarlandslitjåa (St. 19-BjHø6) og
Almåslitjåa (st 20-BjHø7).

Foto 12: Stasjon 3/ BjHø1- Bjøra v/Homo (Overhalla). Grus, fin grus og sand, Gyte og -
yngelhabitat.
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Foto 13. Stasjon 15/ BjHø2 – Bjøra – Eida (Høylandet). Stein og storstein, godt ungfisk og
smolthabitat.

Foto 14. Stasjon 17/BjHø4. Sørelva (Høylandet). Fin grus, sand ute i elva,- potensiell gyteplass
i overkant ør. Steinfylling langs land, gunstig for ungfisk, noe alge- og elvemosebegroing.
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Foto 15. Stasjon 18/BjHø5. Brynna (Lisbethøla), (Høylandet). Stein og storstein, vekslende
stryk/småkulper. Gunstig oppvekstområde, men utsatt for tørrlegging i perioder.

Foto 16. Stasjon 21/BjHø8. Råbesa (Høylandet). Stein og spredt storstein, Gunstig
substrat, men lite vann i perioder gir begrensede produksjonsforhold.
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Foto 17. Stasjon 22/BjHø8. Halbostadbesa (Høylandet). Noe stilleflytende, men grus og
steinsubstrat gir gode gyte- og oppvekstvilkår.

2.4. Sanddøla m/Litlåa:

Stasjon 23. Litlåa (Grong). Mangler fotodokumentasjon. Gode gyte- og oppvekstvilkår.
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Foto 18. Stasjon 24/Sa3. Sanddøla ved Ekkermyran. Store grusområder med en del sand og
stein. Relativt grunt. Potensielle gytemuligheter og middels ungfiskhabitat. (Lite større stein).

Foto 19. Stasjon 25/Sa4. Formomoan. Store grusområder med en del stein. Godt gyte-
og oppvekstområde.



Berger feltBIO rapport 3-2008

19

Foto 21. Stasjon 26/Sa5 Sanddøla-Trangen. Stein og storstein, meget godt ungfiskhabitat.

3 Materiale og metoder

3.1 Elfiske

Det er gjennomført elfiske på 26 stasjoner på den lakseførende strekningen i
Namsenvassdraget inkludert Bjøra og Sanddøla.

Elfiske etter yngel og ungfisk av laks og ørret er gjennomført etter standardisert metode
(jfr. NS-EN 14011), det vil si tre gjentatte overfiskinger med minimum 30 minutter mellom
hver påbegynte fiskeomgang (Bohlin et al. 1989). Plassering av stasjonene og
stasjonskarakteristika fremgår av figur 1 og tabell 1. Arealet på prøveflatene var om lag
100 m², men varierte fra 51 til 237 m². Elfisket ble gjennomført i områder med moderat
vannhastighet (0,2-1 m/s) og dyp inntil 0,8 m. Nærmere detaljer om stasjonene og
gjennomføring fremgår av vedlegg 1. Samtlige fiskearter ble registrert og fisk fra hver
omgang ble oppbevart levende i bøtte til fisket på stasjonen var avsluttet. Etter
lengdemåling ble fiskene sluppet levende tilbake i elva igjen. Aldersfordelingen er basert
på lengdefrekvensfordelingen i materialet. Der det var tvil om årklasseplassering i felt, er
data om enkeltfisk samlet inn og fisken aldersbestemt, og skillet mellom årsklasser justert i
henhold til aldersbestemmelsen. På stasjoner med laksefisk er det beregnet tetthet av
yngel og ungfisk som antall individ per 100 m² elveareal etter Zippin (1958).
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4.1.2 Lengdevekst for laks og ørret i Namsenvassdraget i 2006

Figur 4. Gjennomsnittsvekst for laks i Namsen med sideelver basert på materiale fra
august 2006.

Gjennomsnittveksten for ungfisk av laks i Namsen med sideelver er 25,1mm fra 0+ til 1+,
24,4mm fra 1+ til 2+ og 21,3mm fra 2+ til 3+ (tabell 3, figur 5). Det tyder på at
lengdeveksten avtar fra første til tredje leveår for laksunger.

Figur 5. Gjennomsnittsvekst for ørret i Namsen basert på materiale fra august 2006.

N = 529
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Gjennomsnittveksten for ungfisk av ørret i Namsen med sideelver er 33,7mm fra 0+ til 1+,
42,1mm fra 1+ til 2+ og 41,5mm fra 2+ til 3+. Lengdeveksten øker ved stigende alder (fra
første til andre leveår) for ørret. Fra andre til tredje leveår er det registrert en marginal
reduksjon i lengdevekst for ørret. Noe som kan komme av lavt antall fangede individer av
3+. Vekstutviklingen har motsatt tendens av det ung laks har ved de undersøkte
stasjonene og samstemmer med andre undersøkelser ,jf Verdalselva ( Berger et al. 2007).

Figur 6: Sammenstilt lengdevekst for laks og ørret i Namsen 2006.

Det er en tydelig forskjell i lengdevekst ved korrsponderende alder for ørret og laks i
Namsen i 2006. Ørreten vokser gjennomgående raskere enn laks (figur 6).
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4.1.4 Aldersfordeling og dødelighet for ørretunger i Namsenvassdraget i 2006

Figur 8. Aldersfordelingen for ørret med fordeling for hver årsklasse. Over hver søyle er
angitt antall for hver aldersgruppe.

Aldersfordelingen for ørret (figur 8) er basert på lengdefrekvensfordelingen fra figur 3.
Dersom en antar at materialet av ørret er representativt for populasjonen kan
dødelighetskurven beskrives geometrisk med funksjonen: y = 620,24x-3,543

R² = 0,8121.
For ørret er dødeligheten første leveår (0+) 29,3 %, og ikke like markant som hos laks. Fra
første leveår (1+) til andre leveår (2+) er dødeligheten 92,9 %, og fra andre (2+) til tredje
(3+) år er den 86,7 %.
Bortfallet av ørretunger fra første til andre leveår er meget høyt (92,9 %). Man kan anta at
dette skyldes utvandring (som smolt) fra vassdraget eller at fiskene skifter leveområde. I
tillegg kan lave antall fangede individer være betydningsfull for hvor nøyaktig resultatene
er. Fisken skifter leveområde kontinuerlig etter hvert som de blir eldre, i tillegg til at
anadrom ørret på et tidspunkt smoltifiserer og forlater elva. Dette kan føre til unøyaktig
(overestimert) dødelighetsvurdering etter som fisken har vandret ut og ikke lenger er å
finne i elva.




